

決算報告書

第 11 期

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人日本小児がん研究グループ

名古屋市中区錦三丁目 6 番 35 号

令和 6 年度 特定非営利活動事業会計 貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

特定非営利活動法人 日本小児がん研究グループ

単位:円

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	64,614	
預金	三菱UFJ銀行他		
普通預金		81,925,367	
研究費用引当普通預金		5,723,057	
優先研究費用引当普通預金		5,000,000	
定期預金	三菱UFJ銀行		
使途限定寄付支出引当定期預金		20,000,000	
定期預金		6,446	
未収入金		2,261,335	
前払費用		1,223,920	
流動資産合計		116,204,739	
2 固定資産			
ソフトウェア		420,000	
著作権		300,000	
固定資産合計		720,000	
3 繰延資産			
繰延資産合計		0	
資産合計			116,924,739
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用		9,478,629	
未払法人税		71,000	
未払消費税		303,400	
前受金		3,568,708	
研究開発費用引当金		5,723,057	
流動負債合計		19,144,794	
2 固定負債			
優先研究費用引当金		5,000,000	
使途限定寄附支出引当金		20,000,000	
固定負債合計		25,000,000	
負債合計			44,144,794
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		72,221,823	
当期正味財産増減額		558,122	72,779,945
正味財産合計			72,779,945
負債及び正味財産合計			116,924,739

令和 6 年度「特定非営利活動に係わる事業会計」活動計算書

令和 6年4月1日から～令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 日本小児がん研究グループ

単位:円

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
1) 入会金収入			
2) 正会員会費収入	2,430,000		
3) 病院会員会費収入	6,800,000		
4) 賛助会員会費収入	850,000	10,080,000	
2 受取助成金等			
1) 受取助成金	1,000,000	1,000,000	
3 事業収益			
1) 小児がんの臨床研究を行うための基盤事業			
2) 小児がんの治療研究事業	1,250,000		
3) 小児がんの診断、病態解明に関する研究事業			
4) 国内外の小児がん臨床研究に関連する諸団体との連携事業			
5) 教育・啓発活動等の事業	6,181,819		
6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業		7,431,819	
4 受取寄付金			
1) 寄付金収入	30,727,642	30,727,642	
5 その他収益			
1) 雑収入	229		
2) 受取利息	49,476	49,705	
経常収益合計			49,289,166
II 経常費用			
1 事業費			
1) 人件費			
給料手当	5,526,768		
法定福利費	932,949		
福利厚生費	95,211		
人件費計	6,554,928		
2) その他経費			
消耗品費	429,983		
賃借料	262,800		
保険料	237,308		
減価償却費	265,362		
旅費交通費	314,827		
通信費	98,014		
委託費	16,695,102		
諸謝金	680,534		
インターネット関連費	817,270		
広報活動費	4,171,314		
研究開発支援金	2,153,719		
優先研究引当金繰入	5,000,000		
データベース費	1,489,873		
BBJ継続費	319,915		
広告活動委託費	4,030,659		
雑費	335,010		
その他経費計	37,301,690		
事業費計		43,856,618	
2 管理費			
1) 人件費			
給料手当	2,044,146		
法定福利費	345,062		
福利厚生費	34,403		
人件費計	2,423,611		
2) その他経費			
消耗品費	224,419		
賃借料	138,200		
減価償却費	276,000		
旅費交通費	67,637		
通信費	76,106		
顧問料	510,000		
委託費	641,498		
インターネット関連費	509,838		
10周年記念行事費	2,430,545		
雑費	230,870		
雑損失	2,456,521		
その他経費計	7,561,634		
管理費計		9,985,245	
経常費用合計			53,841,863
当期経常増減額	-4,552,697		-4,552,697
III 経常外収益			
1 過年度損益修正益			
1) 過年度損益修正益	5,181,819	5,181,819	
経常外収益合計			5,181,819
III 経常外費用			
経常外費用合計			-
税引前当期正味財産増減額			629,122
法人税、住民税及び事業税	629,122		71,000
当期正味財産増減額			558,122
前期繰越正味財産額			72,221,823
次期繰越収支差額			72,779,945

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。

- (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によつています。
- (2) 繰延資産償却の会計処理
繰延資産は会社法に基づき、貸借期間の均等償却を適用しています。
- (3) 引当金の計上基準
 - ①使途限定寄付支出引当金について
当法人の理事会にて大口寄付に対する特定の研究課題への使途の決定がなされたため、同支出に備えて計上しております。
 - ②研究開発費用引当金及び優先研究費用引当金について
特定の研究課題に対する支援の決定がなされたため、同支出に備えて計上しております。
- (4) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却する方式によつています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	基盤事業	大規模観察研究	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費			0	10,080,000	10,080,000
2. 受取寄附金	30,727,642		30,727,642		30,727,642
3. 受取助成金等	1,000,000		1,000,000		1,000,000
4. 事業収益			0		0
5. その他収益	7,431,819		7,431,819	49,705	7,481,524
経常収益計	39,159,461	0	39,159,461	10,129,705	49,289,166
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	5,526,768		5,526,768	2,044,146	7,570,914
法定福利費	1,028,160		1,028,160	379,465	1,407,625
人件費計	6,554,928	0	6,554,928	2,423,611	8,978,539
(2) その他経費					
消耗品費	429,983		429,983	224,419	654,402
賃借料	262,800		262,800	138,200	401,000
保険料	237,308		237,308		237,308
減価償却費	265,362		265,362	276,000	541,362
旅費交通費	314,827		314,827	67,637	382,464
通信費	97,414	600	98,014	76,106	174,120
顧問料			0	510,000	510,000
委託費	14,945,102	1,750,000	16,695,102	641,498	17,336,600
インターネット関連費	794,060	23,210	817,270	509,838	1,327,108
広報活動費	4,171,314		4,171,314		4,171,314
研究開発支援金	2,153,719		2,153,719		2,153,719
優先研究引当金繰入	5,000,000		5,000,000		5,000,000
諸謝金	680,534		680,534		680,534
データベース費	1,489,873		1,489,873		1,489,873
BBJ継続費	319,915		319,915		319,915
広告活動委託費	4,030,659		4,030,659		4,030,659
10周年記念行事費				2,430,545	2,430,545
雑費	319,060	15,950	335,010	230,870	565,880
雑損失			0	2,456,521	2,456,521
その他経費計	35,511,930	1,789,760	37,301,690	7,561,634	44,863,324
経常費用計	42,066,858	1,789,760	43,856,618	9,985,245	53,841,863
当期経常増減額	△ 2,907,397	△ 1,789,760	△ 4,697,157	144,460	△ 4,552,697

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は、特にありませんが、当法人の理事会にて大口寄付に対する使途を決定し、制約をおこなった事業は引当金を計上しております。

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
固定資産						
工具器具備品		511,362		511,362	△ 511,362	0
無形固定資産						
ソフトウェア		450,000		450,000	△ 30,000	420,000
商標権		300,000		300,000		300,000
						0
合 計	0	1,261,362	0	1,261,362	△ 541,362	720,000

5. 事業費と管理費の按分方法

事務所で使用する費用は、経理処理する際に、原則として事業費と管理費に区分しておこなっております。

事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費は各スタッフの事業費と管理費のエフォートにより算出しております。

令和 6 年度 特定非営利活動事業会計 財産目録
令和 7 年 3 月 31 日 現在

特定非営利活動法人 日本小児がん研究グループ

単位:円

科 目 ・ 摘 要		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	64,614		
預金	三菱UFJ銀行他			
普通預金		81,925,367		
研究費用引当普通預金		5,723,057		
優先研究費用引当普通預金		5,000,000		
定期預金	三菱UFJ銀行			
使途限定寄付支出引当定期預金		20,000,000		
定期預金		6,446		
未収入金		2,261,335		
前払費用		1,223,920		
流動資産合計			116,204,739	
2 固定資産				
ソフトウェア		420,000		
著作権		300,000		
固定資産合計			720,000	
3 繰延資産				
繰延資産合計			0	
資産合計				116,924,739
II 負債の部				
1 流動負債				
未払費用		9,478,629		
未払法人税等		71,000		
未払消費税		303,400		
前受金		3,568,708		
研究開発費用引当金		5,723,057		
流動負債合計			19,144,794	
2 固定負債				
長期優先研究費用引当金		5,000,000		
使途限定寄附支出引当金		20,000,000		
固定負債合計			25,000,000	
負債合計				44,144,794
正味財産				72,779,945

特定非営利活動法人
日本小児がん研究グループ

理事長 真部 淳 殿

監 査 報 告 書

特定非営利活動法人日本小児がん研究グループの定款第4章第15条4に基づき、第11期（令和6年4月1日から令和7年3月31日）決算および事業報告について監査を実施しました。

決算書ならびに付属書類について突き合せの結果、適法かつ適正に作成されており、その内容は妥当と認めました。

監査事項：

- ・ 令和6年度決算報告書
- ・ 令和6年度事業報告書

令和 7 年 6 月 4 日

特定非営利活動法人
日本小児がん研究グループ

監事

足立 祐一 

監事

越 永 從 道 

監事

西川 亮 

2024年度決算の主な特殊要因まとめ

1. 引当金について

今年度より優先研究に毎年10,000千円充当する方針が明記されたため、会計上の引当金についても同対応をおこなう方針とし、下記表示方法に変更した。

- (1) 将来発生する優先研究費用引当金を計上した。
① 研究課題として認定された時点で、1課題5,000千円を引当金として計上。
② AMED資金からの助成金が継続できなくなった翌年度より、当該研究の支出がなされた場合、同引当金を取り崩
- (2) 引当金計上した研究につき、毎年3月末までに、1年以内に必要な資金の確認をおこなう。
優先研究は、毎年10,000千円計上していくため、金額が膨れ上がることとなる。
この事象の対策として、すべての優先研究引当金を固定負債として表示するのではなく、会計原則のOneYearルールに従い、1年以内に実際に使用する金額を各研究当事者に確認をおこない、流動負債に計上する。
現状においては、2024年度選定研究は、2026年度までは、長期引当金として計上し、2027年度決算時には、当該研究者に今後1年間の支出確認をおこない、申告金額にて流動負債の引当金として計上する
- (3) 優先研究費用に関する引当金は、金額が膨らむことを鑑み、すでに過年度に発生している20,000千円の引当金科目名を「使途限定寄付支出引当金」の名称とし、独立表記に変更した。
- (4) LFS-20に関する 2024年度における使用金額は、この5月に支払う予定としており、約818千円の残高となる。
なお、同研究は、この2025年3月31日までに支出を完了すべき内容ではあるが、研究者から、次のLFS-25の資金に充てたいとの希望が寄せられているが、この研究は、JCCGとしておこなっているものではなく、JCCGが事務代行をおこなっているのみという状況のため、今後は引当金から除外する。

	2023年度残高 (1)	2024年度引当額 (2)	2024年度戻入額 (3)	2024年度残高 (4)=(1)+(2)-(3)
使途限定寄付支出引当金	20,000,000	0	0	20,000,000
おおまき研究助成	7,000,000	0	4,000,000	3,000,000
LFS-20に関する研究	3,476,607	0	753,550	2,723,057
優先研究費用引当金(今年度新規)		5,000,000		5,000,000
合計	30,476,607	5,000,000	4,753,550	30,723,057

2. 委託費の差額について

	2023年度(税抜) 実績 (1)	2024年度(税抜) 実績 (2)	2期差額 (3) = (2) - (1)
事業経費	46,539,288	16,695,102	-29,844,186
管理経費	679,680	641,498	-38,182
合計	47,218,968	17,336,600	-29,882,368

主な差異内容		
2023年度のみ発生	大規模観察研究 寄付紐付き執行 固形配分 合計	16,645,233 差額 2,000,000 さとみ 10,000,000 成育データセンター 28,645,233

3. 広報活動費

	2023年度(税抜) 実績 (1)	2024年度(税抜) 実績 (2)	2期推定差額 (3) = (2) - (1)
事業経費	4,539,303	8,201,973	3,662,670

主な差異内容	
2024年度のみ発生	1,398,046 レモスタ活動備品、ロゴ等 1,133,000 JCCG活動紹介ビデオ 770,000 サイト改修 フェーズⅢ 3,301,046 合計

4. 事業費消耗品につきまして

	2023年度(税抜) 実績 (1)	2024年度(税抜) 実績 (2)	2期推定差額 (3) = (2) - (1)
事業経費	2,429,095	429,983	-1,999,112

【2023年度大規模観察研究特別費用内訳】	
大洞印刷(株) ノベルティグッズ スタンダード A4クリアファイル 20,000枚	501,600
(株)NEWSS コットン巾着 3,500個×188 大規模観察研究	658,000
(株)NEWSS カバー付付せんメモ 3,000個×104 大規模観察研究	312,000
(株)NEWSS コットンショッピングバッグ 3,500個×191	668,500
(株)NEWSS 版代 3個	29,150
	2,169,250

5.雑損失に処理につきまして
課税売上が10,000,000円を超えた3年目の事業年度より、消費税の処理方法が変更になり、
2023年度より各科目につき消費税抜き金額にて表示しております。
雑損失科目は、仮払消費税総額を記載しております。

6.過年度損益修正損 5,700,000円を計上するに至った状況説明

国立成育医療研究センター向け 5,700,000 円の未払費用処理につきまして
報告者 事務局 酒井
(2024 年度決算処理) 2025 年 2 月 6 日に「成育から JCCG に委託された資金の一部を成育に戻すという処理になるため、 当該研究費を受け取れない状況」との説明を正式に受けたため、今回やむなく未払費用を前期損益 修正益に振替し、益金に計上した。
(経過と経緯) 同費用は、2022 年度において大規模観察研究に関するデータ提供費用として、会計処理した。 具体的費用は、 データ提供完了報告数 1,523 件(サバイバー1,327 件、死亡例 196 件)をメールにて成育様へ報告。 その後、成育様からの電話での完了報告数 1,523 件(サバイバー1,327 件、死亡例 196 件)分を対象 対価と判断した。 金額的には、他の研究機関と同金額(サバイバー4,000 円/件、死亡例 2,000 円/件) を使用して 5,700,000 円と算出。 また、大規模観察研究に関するデータ提供を受ける前に契約書締結を何度も促しましたが、曖昧な 回答が続いたままの状況で作業が完了し、データが提供されたため、契約書及び請求書等正式な書 類の発行に至らず、2022 年度に未払費用として計上した。 2023 年度にも何度も依頼をおこないましたが、成育様より契約書、請求書を送付されることはな く 2024 年度を迎え、今回の処理を行うに至りました。

令和 6 年度「特定非営利活動に係わる事業会計」活動計算書 前年比較表

特定非営利活動法人 日本小児がん研究グループ

単位:円

科 目	決算額				
	2024年度		2023年度		差 額
I 経常収益					
1 受取会費					
1) 入会金収入					
2) 会費収入	10,080,000		10,080,000		-
2 受取助成金等					
1) 受取助成金	1,000,000		1,000,000		-
3 事業収益					
1) 小児がんの臨床研究を行うための基盤事業					
2) 小児がんの治療研究事業	1,250,000		18,610,970		-17,360,970
3) 小児がんの診断、病態解明に関する研究事業					-
4) 国内外の小児がん臨床研究に関連する諸団体との連携事業					
5) 教育・啓発活動等の事業	6,181,819		4,636,364		1,545,455
6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業					-
4 受取寄付金					
1) 寄付金収入	30,727,642		32,753,943		-2,026,301
5 その他収益					
1) 雑収入	229		4,881,469		-4,881,240
2) 受取利息	49,476		1,533		47,943
経常収益合計		49,289,166		71,964,279	-22,675,113
II 経常費用					
1 事業費					
1) 人件費					
給料手当	5,526,768		3,643,619		1,883,149
法定福利費	932,949		512,714		420,235
福利厚生費	95,211		36,738		58,473
人件費計	6,554,928		4,193,071		2,361,857
2) その他経費					
消耗品費	429,983		2,429,095		-1,999,112
保険料	237,308		224,088		13,220
減価償却費	265,362		138,600		126,762
旅費交通費	314,827		979,824		-664,997
通信費	98,014		152,252		-54,238
研究検査費	-		1,909,500		-1,909,500
委託費	16,695,102		46,539,288		-29,844,186
インターネット関連費	817,270		712,188		105,082
賃借料	262,800		341,600		-78,800
広報活動費	8,201,973		4,539,303		3,662,670
研究開発支援金	2,153,719		3,000,000		-846,281
優先研究引当金繰入	5,000,000		-		5,000,000
諸謝金	680,534		654,341		26,193
データベース費	1,489,873		1,299,223		190,650
BBJ継続費	319,915		106,138		213,777
雑費	335,010		272,287		62,723
その他経費計	37,301,690		63,297,727		-25,996,037
事業費計		43,856,618		67,490,798	-23,634,180
2 管理費					
1) 人件費					
給料手当	2,044,146		967,025		1,077,121
法定福利費	345,062		161,910		183,152
福利厚生費	34,403		11,602		22,801
人件費計	2,423,611		1,140,537		1,283,074
2) その他経費					
旅費交通費	67,637		67,609		28
通信費	76,106		144,156		-68,050
賃借料	138,200		95,400		42,800
消耗品費	224,419		90,399		134,020
減価償却費	276,000		-		276,000
顧問料	510,000		460,000		50,000
業務委託費	641,498		679,680		-38,182
インターネット関連費	509,838		447,366		62,472
10周年記念行事費	2,430,545		-		2,430,545
雑費	230,870		150,985		79,885
雑損失	2,456,521		3,920,780		-1,464,259
その他経費計	7,561,634		6,056,375		1,505,259
管理費計		9,985,245		7,196,912	2,788,333
経常費用合計		53,841,863		74,687,710	-20,845,847
当期経常増減額		-4,552,697		-2,723,431	-1,829,266
III 経常外収益					
1 過年度損益修正益					
1) 過年度損益修正益					
2) 研究費用引当金戻入	5,181,819		32,864		5,148,955
2 特別収益					
1) 研究費用引当金戻入					
経常外収益合計	5,181,819		32,864		5,148,955
III 経常外費用					
1 過年度損益修正損					
1) 過年度損益修正損	-		4,451,587		-4,451,587
2 特別損失					
1) 研究費用引当金繰入			7,000,000		-7,000,000
経常外費用合計	-		11,451,587		-11,451,587
税引前当期正味財産増減額		629,122		-14,142,154	14,771,276
法人税、住民税及び事業税		71,000		71,000	-
当期正味財産増減額		558,122		-14,213,154	14,771,276
前期繰越正味財産額		72,221,823		86,434,977	-14,213,154
次期繰越収支差額		72,779,945		72,221,823	558,122